Respondi contra hæredem super prætensione per ejus Sapientes in partibus excitata, imaginaria solutionis, seu appropriationis tot honorum, quod cedebant sub pecunia per eum solitus pro debitis hæreditatis extinguendis, quoniam hujusmodi privilegium conceditur solum hæredi beneficiato, ideoque numeratur inter effectus, seu privilegia inventarii, atque solum procedit pro illis debitis, que ante additionem, atque de ejus tempore hæres conseqüebat; Secus autem pro illis, quas post additionem, aeratione administrationis hæreditatis obveniunt, ut ita distinguenda habetur apud Surd. dec. 92. Rot. in Romana bonorum de Cœfariis 5. Maii 1635. coram Mortmanno, & in illa apud Orthob. dec. 47. & Merl. de pignor. l. 5. q. 14. nn. 72. cum seq.

Quinimodo utroque etiam extremo concurrente, quod scilicet sit hæres beneficiatus, atque agatur de debitis ante additionem ex ejus tempore jam competentibus; Adhuc magis communis opinio per Rotam recepta est, ut hujusmodi imaginaria solutionis effectus suffragetur ad solam aequationem fructuum perceptorum ex bonis tali credito proportionatorum, non autem ad effectum formalis dominii, nisi cum decreto Judicis, ac ser. fer. adjudicatio fiat, cum appropriatio propria autoritate debet, ad id non sufficiat, ut ex Marefor. lib. 1. var. c. 37. & aliis, habent in Romana fideicommissi de Mutis 3. Junii 1661. coram Bourlemont. Romana fideicommissi de Boncompagni 14. Decemb. 1663. coram Bevilacqua, & in aliis, ac advertitur in Maceraten. disc. 28.

Utrumque autem extrellum, etiam ad effectum fructuum in præfenti deficiebat, quoniam ita ite remanebat non hæres à principio, sive pecunia creditum non competit de tempore additionis, cum polli illam obveniret ratione administrationis ipsius hæreditatis, ideoque confiderandus veniret tanquam nudus creditor pecuniarium, cui conceditur quidem retento bonorum, donec per verum hæredem satishat, non autem ut faciat fructus suos, quoniam ita est recipere ultras ex credito mere pecuniarium, quod importaret ultram, ad cuius effectum non inficiuntur utilitas debitoris, sed interesse creditoris, ut in sua materia sub it. de usur. Et sic non ex eo quod ex credita pecunia debitor, usurarium, seu fructiferum debitum extinxerit, refutat ut creditor licet ultras, & accusationes ex pecunia assequi possit, nisi concurredit ratio restaurativa proprii interest, quia nemp̄ heres proprii effectus fructiferos ad hunc effectum vendidisset, five pecunias investimenti, vel honesti lucris definitas, & paratus ad derogaverit, ita ut agatur de restituione legitimi interesse potius quam de lucrosis accessionibus, ut in d. Maceraten. disc. 28.

Ceterum, quatenus pertinet ad fructus jam perceptos, & consumptos, ita nec verè, nec interpretative per completionem extarent, unde propter hæres, non contulererit de lucro captando, sed si faciendo se cum eis locutionem, sed solum de domino vivendo, ne scilicet de proprio patrimonio restituere cogatur eos fructus, quo satis hæreditati tanquam suis percipit, & consumpsit, alia fortè tanti non consumptus; Et tunc omnino verius mili videri respondit, ut ad illorum restituitionem cogi non possit, quoniam præmissa concernientia probabile juris dubium circa defectum potestatis, clarissim vero alii concernentia defectum voluntatis, abundare videbant ad inducendam bonam fidem, vel faltem ad excludendum malam, quam abesse sufficit ad inducendum executionem à fructibus perceptis, & consumptis ex deductis per Cavaler. dec. 409. & 645. Greg. & Ad. dec. 74. Burat. & Ad. dec. 402. dec. 3. p. 7. rec. & passim; Et in specialibus terminis hæreditati putarivi bona fidelis, excusandi, non solum a fructibus perceptis, & consumptis, sed etiam a coniunctione ipsorum honorum in sorte principali clare disponitur in l. sed & l. 5. & 10. auem, & l. item venum, & consultis ff. de perit. hæredit. ubi Castr. & ceteri, de quibus in Romana hæreditatis 23. Junii 1662. coram Ninot, de qua habetur actum sub it. Regalib. ad materiam officiorum disc. 1. & habetur hoc it. disc. preced.

Ea vero, quæ per Sapientes de partibus motivabantur, super restituitionem fructuum facienda per hæredem testatoris precepit contravenientiam ex deductis per Parisi. consil. 19. n. 53. & sequ. lib. 1. Peregr. de fideic. art. 11. n. 121. Fular. qu. 448. n. 3. & aliis, percutiunt catum claram, & inexculcabili contraventioni, continentis formalem voluntarium ipremum, ob quemque de indignitate, vel ingratitudine redargui valeat, quoniam nunc fingitur non heres, ac male fidei possessor à principio; Secus autem ubi aliqua iusta

excusationis causa concurrat, per quam cestet tale ingratitudinis delictum, quod est dicta conclusio fundamentalium: Multoq; magis dicta equitatia circumstantia accedente, quod scilicet hæreditas, seu ejus nomine substitutus, prætendens dictorum fructuum restitutionem, potius contendere dicetur de faciendo lucrum ex alieno, quoniam nisi hic intermedius possessor hæreditatis, debita fructifera de proprio extinxerit, hujusmodi fructus in notabili parte à fructibus passiis artis alieni ablopi sufficit; Et quod debita non fructifera, stante creditorum urgencia, opus etiam sufficit, pro illis extinguendis, vendere bona, ex quibus illi percepti sunt, ideoque hæredem veri commode non cessent.

A R I A N E N.

PRO MARCO, ET ALIIS DE TANCREDIS.

CUM SCIPIO MARADIA, ET ALIIS.

Causa disputata coram A. C. resoluta pro Marco.

An hæredi, quem constat inventarium confiscisse, illius beneficium suffragetur, si ipsum inventarium amissum fuerit, & quomodo probetur amissio; Et an ista probata, obstet existentia eius copie, vel sumptus, ex quo pateat illud esse minus solemne.

S U M M A R I U M.

1. Facti series.
2. Quando intret necnon judicium executivum cum hæredi.
3. Sufficiunt in inventario solemnitates, que addibentur de sylo.
4. Negativa non probatur ex actis, que non sunt integræ.
5. Amissa scriptura quomodo ejus tenor debeat probari.
6. Declaratur.
7. Nullitas non presumitur, sed presumptio est pro validitate actionum judicialium.

D I S C. XIX.

O Btentio per Scipionem, & consorts mandato ex quo duxit pro ducat. 1300. contra hæreditatem, ac bens Tancridi senioris in Tribunali Nunciatura Neapolis; illiusque exequitione demandata per A.C. ad quem per appellationem causa devoluta fuerat; Cum in actu exequendi coram officialibus ejusdem Nunciature, Marcus junior, & alii de Tancredis iuxta eam cautelam, quam in Curia dicimus Angeli, oppoſuerint, quod bona per dictum Marcus eorum avum possella, per ipsos possiderent, tanquam tertio pro dictibus, & aliis, quodque hæreditaria liability debitoris, corum avi obstat, non deberet ob beneficium inventarii; hinc actores coram eodem exquatore petierunt exequi etiam contra personas, & bona propria, ob ejusdem inventarii defectum, ad quem justificandum, producerunt quoddam ejusdem inventarii sumptum à pluribus annis ante excidium, de quo sifra (incertum est ex ejus productum) in Tribunali Regie Camera Summaria, ex cuius facile patet, de ejus imperfectione ob nullas adhibitas solemnitates, de jure, vel sylo adhibendas; Cūque propterea exequitores ad executionem processifuerint, hinc proinde realumptra causa coram eodem A.C. de plena revocata fuit dicta exequitione, tanquam invalida cum reflectione expenſatur, dum facultas exequitoris erat circa exequitionem mandata contra bona hæreditaria, non autem contra personas, & bona propria hæreditis; quod speciali novo mandato indigebat, deindeque assumptum fuit disputationis, an actioribus competenter actio contra personam, & bona propria hæreditum, duaque erant hujus disputationis partes; Una scilicet in negotio principaliter super dictæ actionis competenter; Et altera circa ordinem judicii exequiti vel deluper ab actioribus intentata.

Inane vero opus videbatur agere de hoc secundo, dum ex parte reorum, pro quibus scriberebant, principaliter inflebarunt in primo, quo subfistente, ut scilicet inventarium beneficium suffragetur, extranea remanebat quæstio super unius, vel alterius actionis competenter; Et nihilominus etiam in hoc punto dicebant eadem, quæ habentur disc. 21. quod quando conitatur inventarium confectione in genere, sed cadat quæstio, an sit legitimus, vel illegitimus, sive an ratione bene reddantur, necne, dicatur quæstio petitori, ideo-

ROMANA CENSUS.

PRO MARCHIONE FRANCISCO URSSINO,

CUM MATTHEIS, ET ALIIS.

Causa decisus per Rotam, ut infra.

ideoque tractanda in judicio ordinatio, & appellabili ex ibi deductus.

Quovad ad primum punctum, non negabant actores confectionem inventarii in genere, dum ipsi metu ejus sumptu produxerunt, insuffebant tamen in eo quod effet defectum, dum ex dicto sumpto contabat adhibitas non esse solemnitates prescriptas per textus in l. fin. Cod. de iur. delib. vel saltem eas, quæ adhiberi solent de sylo loco, quod ex veteri, & recepta sententia sufficit ex deductis supra, disc. 17.

Scribens autem pro reis dicebam, (etiam in sensu veritatis) id obstat posse, quando Notarii astrefaretur, quod illa est copia integra omnium, & singulorum actorum, cum tunc recte probaretur negativa; Secus autem non constito de integratu, quoniam tali causa recte dici potest, quod ea, quæ deficit, essent in aliis actis, quæ non agatur de re, de qua ex sua natura per necessitatem apparere debet ex illis actis, quorum copia haberent, quoniam in dubio presumptio est pro validate, itaque sola possibilites excludit illam conclusionem probationem, quæ primitur ille, qui allegat nullitatem, seu defectum ex deductis per Burat. & Adden. dec. 264. numer. 2. & habetur plures subdit, de jure, in proprio nullitatis ex defectu citationis cum similibus, cum si per recepta distinctione in prædicta quotidiana. Potuit enim pro minori sumptu extrahiri volumen copia ipsius inventarii continentis defensionem bonorum, ad effectum firmandi statum hæreditatis, vel probandi aliquorum bonorum identitatem, abique necessitate, extrahendi alia acta recipiuntur solemnitates, & preparatoria; Clarius vero, ex extra omne dubium, quoniam haec possibilis, quæ sola etiam sufficeret, comprobata remanebat ab attestatione Notariorum illius Civitatis, ut talis effet sylos danni scilicet copiam inventarii in corpore, non autem illam actorum preparatoriorum concernientem solemnitates.

Replicabant Scribentes pro actibus, quod faltem debet erit de hujusmodi solemnitatibus doceri; Cumque ex hac parte allegaretur combuſſio, vel amissio, tunc omnium scripturnarum, & processuum Curia in magnis excidi, quod dicta Civitas de anno 1647, passa fuit in revolutione populibus; Dicabant id non suffragari nisi perstet peritos, benigne informatos probaretur scripturnarum amissum tenor, iuxta ordinem Bartol. in auto. si quis in aliquo documento. Cod. de iur. ubi Civilitate, & Canonica in c. cum dim. 1. de privil. & firmatum apud Affric. dec. 274. & 302. quae reputantur de materia magistrales, Rota apud Caval. dec. 523. cum aliis sub it. dec. 18. disc. 11.

Venit ultra aliquas justificationes, quoniam non omnino perfectas, quod vere in hujus inventarii confectione coniecturæ solemnitates preparatoriae essent adhibitis; Dicebam quod in hac facti specie dicta genericæ probatio pro exclusione negativa sufficeret debet juxta plures firmata per Rotam super scriptum, & juribus ante Urbis excidi, quod contigit de anno 1527. Neque intrat dictus rigor in suo casu verus; Procedit etenim quando agatur de certo, & speciali documento, quod sit fundatum intentionis aliquid contra presumptiōnem juris; Puta, quia agatur de privilegio exemptionis tunc calum, de quo o. disc. 11. de iur. id. unde propterterea intrare valeat ratio ibidem ponenda, quodita scilicet quæ configurare possit privilegium, vel instrumentum minus verum, eoque in actis producendo, affectare amissionem, ne ex inspectione originalis convinci posset falsitas, vel alter defectus, ut etiam ad aliud propositum advertitur sub it. de iur. disc. 22. Secus autem ubi agatur de hujusmodi excidio generalibus causantibus amissionem processuum, & actorum judicialium in genere, non intrat dicta ratio fraudis, eaque exclusa remanet à generali presumptiōne, quæ assit validitatem actionum judicialium, cum in dubio presumptio sit, ut Judge rit, & recte processerit, neque nullitas in dubio presumatur, sed per allegatum probanda sit, ut plures advertit in sua materia sub it. de iur. ac etiam sub altero de alien. & contract. probib. & passim, cum sit principium vulgare.

Hinc aditor exhibet inventario, rationes quoque redditit bonorum hæreditariorum, ut ita hæredes personam exequi etiam juxta quotidianam proximam; Introductaque causa in Rota coram Vero spio, ac deo dubio, an constaret de sufficienti redditione rationum, sub it. de iur. disc. 28. Aprilis 1634. negative prodidit resolutio, quæ habetur impressa dec. 535. par. 5. rec. ex eo potissimum fundamento; quod in aife hæreditario, & in rationibus, ponit debent bona magis pretiosa avita, quæ Franciscus (paraverat), tanquam ad ipsum fideicommissum, quod tunc non extare judicatum fuit; Quare post diuturnum silentium, idem Franciscus coram Bourlemont. subrogato, sufficiens alii partis in eadem definitione contentis, amplissime revisionem illius puncti tamum, super existentia scilicet fideicommissi, atque in eo favorabilis reportavit resolutions, de quibus in hac eadem causa sub it. de iur. disc. 18. Deindeq; duo data fuerunt dubia

D I S C. XX.

C um Marchio Franciso Ursino ageret contra fratrem de Mattheis, & alios pro censibus constitutis ex pecunia donati ejus matris, male cum eis patre extinctis, statu pacto, ut debitoris, pro donis cautela, in causa extinctionis, pecuniam deponere debet in Monte pictatis vinculatam pro novo iure investimento; Rei vero convenienti obseruent qualitatem hæreditariam ejusdem patris, unde propterterea obstat etiò exceptio doli; vel circuitus ad vulgarem, atque in eis quoq; quotidianam regulam text. in l. cum marre, C. de re iur. & l. vendicantem, ff. de evit. Hinc aditor exhibet inventario, rationes quoque redditit bonorum hæreditariorum, ut ita hæredes personam exequi etiam juxta quotidianam proximam; Introductaque causa in Rota coram Vero spio, ac deo dubio, an constaret de sufficienti redditione rationum, sub it. de iur. disc. 28. Aprilis 1634. negative prodidit resolutio, quæ habetur impressa dec. 535. par. 5. rec. ex eo potissimum fundamento; quod in aife hæreditario, & in rationibus, ponit debent bona magis pretiosa avita, quæ Franciscus (paraverat), tanquam ad ipsum fideicommissum, quod tunc non extare judicatum fuit; Quare post diuturnum silentium, idem Franciscus coram Bourlemont. subrogato, sufficiens alii partis in eadem definitione contentis, amplissime revisionem illius puncti tamum, super existentia scilicet fideicommissi, atque in eo favorabilis reportavit resolutions, de quibus in hac eadem causa sub it. de iur. disc. 18. Deindeq; duo data fuerunt dubia

Subibit eadem die disputanda; Primo nemp̄, an standum, vel recedendum esset à decisione cor. Verospio super sufficiēti reditōne rationum, respectū aliorum bonorum, & partitū; Et secundo super validā, vel invalidā dictōrum censūm extinctionē; illisq; propōsitis sub die 1. Aprilis 1666. super hoc secundo prodiit resolutio favore actoris, quod scilicet censūs essent mālē extīcti ob non servatam dictam formam ex eisdem fundamētis, de quibus sub tit. de censib; disc. 15.

In primo autem, resolutio fuit in oppositum contra eum, perfidēti in decisib; ex eo potissimum fundamento, quod inventariū non esset legitimum; Ideoq; illo suffragari non debet, utpote non continens distinctionēm descriptiōnēm bonorum cum eūm quantitatib; & qualitatib; ut ita status hereditatis firmari posset, iuxta ea, quae certis relatis habentur apud Cyriac. contr. 160. num. 98. Rot.

apud Gregor. deci. 493. & apud Royas deci. 195. num. 14. & 15. repetit. deci. num. 23. & seqq. pari. 9. recent. cum aliis in decisione defūper edita, adversus quam contingit, ut pōderetur d. deci. 181. pars. 6. recent. nu. 15. cum seq. & a deci. 180. Cerilli numer. 16. cum seqg. repetit. deci. 85. seq. 9. num. 24. Et quod magis, accedit ut in factō accedebat, altera circumstantia minoris artis hereditatis, ac etiam nobilitatis, dum viti nobiles non solent per scipios, sed per procuratores, ac famulos ad bonorum custodiām deputatos, hujusmodi descriptiōnes facere, ut in aliis committit controveria in congrētū super inventariū, que revidebatur, sed ageretur de aliis bonis, & partib; in dicta prima decisione contentis pro majori partē in factō consenserib; adeoq; ultra dictum punctū fidēcommisiū, unicus punctus juris consisteret, an heres tenueret reddere rationes de mobiliis, ac fructibus, ut affinitas extēt, ea exhibendo, ut pro iudicio peritorum affinitas valeant.

Super hoc autem pōderet, ego qui pro actore scribam, in hac disputatio nūbi deduci, cum id non continetur in scriptis alterius Partis, minūque in prima decisione, que revidebatur, sed ageretur de aliis bonis, & partib; in dicta prima decisione contentis pro majori partē in factō consenserib; adeoq; ultra dictum punctū fidēcommisiū, unicus punctus juris consisteret, an heres tenueret reddere rationes de mobiliis, ac fructibus, ut affinitas extēt, ea exhibendo, ut pro iudicio peritorum affinitas valeant.

In congressu autem, qui de stylo habitus fuit pōtē editorum dictum decisionem, ac etiam in informacionib; paratorib; pro noua disputatione; Diccam quod illud fundamenū, pōtē meū iudicio, videretur parum probabile, ad effectū ita simpliciter denegandi heredi beneficiato effectū proficiscentis absentiarū resultantes juxta dispositiōnēm text. in l. fin. Cōd. de iur. deliq. quod id operetur, ut inventariū minus legitimū esset, & consequenter habendum pro infectō, ut videtur sensus decisionis.

Quamvis inventariū continere debeat integrum, beneque distinctam descriptionem omnium bonorum, & iurium hereditariorum, ut ita sc̄i possit status hereditatis, & quid obvenient ad manus hereditatis, ut ex iis sufficiens ratio reddi valeat eo modo, quo in inventario tūculari, vel alterius consumis līgl̄is administratores, in iure cautum est; Atram dicēbam id rectē procedere, ad effectū, ut heres suffragari non valeat ille effectus, qui ex inventario, ita bene, ac distīcte confecto alias resultat, probant, ac sc̄i negativam aliorum bonorum, ob iuris presumptiōnē illi absentem, donec doceatur de controfario; Et in his terminis, arque ad hunc effectū procedunt dicta decisiones coram Gregor. & Royas: Non autem, ut exinde resulteret, quod inventariū dicti valeat omnino illegitimum, adeoq; habendum sit pro infectō, atque heres eius beneficio privari debeat, ut est rigorosus sensus aliquorum, de quibus apud Cyriac. a. contrōlo 160. num. 98.

Ita enim opinio retinetur, retenet p̄ presupposito alterius opinionis, cum quā ipsi procedunt, ut inventariū determinū, cuius culpo non descriptionem aliquorum bonorum, aehuc pro infectō habendum sit, adeoq; heres eius beneficio privari; Ita vero opinio in Rota, & Cūtia est rejecta, potiusque recepta altera, de qua certis relatis apud Sard. dec. 222, ut sc̄i, hic defectus non vitet, actum in rotū, neque exinde privet hereditati benefici inventarii, quamvis ageret de omissione dolosa, cum dolis illius operari non videatur, nisi pōnam dupli, ut formite dictū articulo firmatur in dec. 181. p. 6. rec. quia reputatur in materia magistralis, fāpiis approbata præfertim apud Carrili. dec. 180. quae est repetita dec. 85. p. 9. rec. nu. 26. & in Romanas seu Janen. locorum montium 17. Maii 1653. coram Priori lo. imp̄. part. 12. rec. 343. istamque tuerit Andreol. cont. 38. Numquā etenim dici potest, quod major debeat esse defectus omīssā distinctionis bonorum jam fidēliter de scriptorū, quā sit defectus omnimodo infidelitatis, que convincatur etiam culpa, vel dolosa, cum ita non de scriptio arguit dolum, ac animū fraudandi, & occulandi, dum neglecta distinctionē potius cuidam negligētia, seu inadvertētia adscribenda videtur; Igitur si primus defectus major hunc prejudiciale effectū non causat, cum

ad summū non producat nisi pōnam dupli (quam tamē manquā vidi practicatum;) Multo minus id causare debet iste longē minor defectus, qui solum confidabilis est circa aliū supra infinitū effectū, non bēne firmandi statū hereditatis, unde proprieat̄ heres gravetur illo onere, quo aliās gravatas non esset, extrinsecis nemp̄, ac aliunde probabili bonorum qualitatē, & valorem, ut ita bene statū firmari valeat, non autem inducendi dictū aliū effectū magis prejudiciale, ut ita bene distinguendo inter unum effectū, & alterum habetur apud Greg. 11. dec. 473. nu. 3. ubi allegantur aliae decisiones antiquiores cum hī distinctionib; procedentes, quā est vera, nūmique probabili.

Claūs verò, ubi (ut in hac factū specie) inventariū confectum non fit per ipsum heretēdēm, sed per procuratores, & ministros, ut præfertim in personis nobilib; 12

contingit, ut pōderetur d. deci. 181. pars. 6. recent. nu. 15. cum seq. & a deci. 180. Cerilli numer. 16. cum seqg. repetit. deci. 85. seq. 9. num. 24.

Et quod magis, accedit ut in factō accedebat, altera circumstantia minoris artis hereditatis, ac etiam nobilitatis, dum viti nobiles non solent per scipios, sed per procuratores, ac famulos ad bonorum custodiām deputatos, hujusmodi descriptiōnes facere, ut in aliis committit controveria in congrētū super inventariū,

que revidebatur, sed ageretur de aliis bonis, & partib;

in dicta prima decisione contentis pro majori partē in factō consenserib; adeoq; ultra dictum punctū fidēcommisiū, unicus punctus juris consisteret, an heres tenueret reddere rationes de mobiliis, ac fructibus, ut affinitas extēt, ea exhibendo, ut pro iudicio peritorum affinitas valeant.

Dificultas vero cadit, quando bona non extēt, quia neque distracta, vel consumpta sit, unde proprieat̄ sit impracticabilis corūm affinitatis per factū facienda.

Quamvis enim Rota moderno tempore, temperando antiquam proportionē aliaſ firmatā, ut bona, quae non extēt, atque peritorum officiū subiunctionē possint, non possint affinitati;

Contrarium dixerit apud Colim. deci. 356. & a deci. 13.

Contrafūdit editis in causa, de qua subtit. de Regal. deci. 1. ibidem enunciatis, idque sc̄i receptum sit; Attamen id rectē procedit, quādo corūm qualitas & quantitas bene distincta est, cum exinde peritorum iudicium rectē deformari valeat.

Sed quando ista circumstantia deficit, tunc intrat difficultas, quae major erat in dicto alio causa, in quo agebatur de hereditatē cuiusdam Magnati primi ordinis, dum in inventariū deferuntur fuerant plures gemmae, & tabule dicta, aliaque similia bona, in quibus maxima valoris alteratio datur, cim unatabula, vel gemma possit esse modis, & altera magni valoris, etiam in centesimo, vel in millesimo excesso.

In hoc autem dicēbam, quod non per hoc affinitati dīcēdēt effēt impossibilis, quoniam etiam in causa iudicium, nullatenus conscientis inventariū de bonis, quae amplius non existent, (& cum quo rigorosus proceditur cum iuramento in iure, quod ita non invenit contra hereditati), adhuc tamen, istud moderationē recipit ab arbitrio Judicis, juxta quod, inspecta qualitate peritorum, ac verisimilitudine, taxari, seu moderari debet, ut in sua materia subtit. de tutor. &c. Ita cum debet proportionē fieri possit hereditati, incipiēt sc̄i certe verisimilitudinem quantitatis, seu valorem gemmarum, aliorumque mobiliū, quā defūctū pōtē eius divitias, & qualitate proportionata efficit, ita audiendū a consūmūlū Magnum, vel perlonarū mīnistrū hujusmodi bonorum custodiā deputatis solitū vulgo Guardarebba nūcupatis, quidam verisimilitudinem id importanter posset pro factū qualitate.

Actum quoque fuit in ista causa de alio suprā infinitū puncto, an heres tenueret reddere rationē de fructibus, medīo tempore perceptis ex bonis hereditariis, ac etiam de mobiliib; in hereditate repertis, & in inventario descriptis;

Verū quād haec secundam speciem bonorum, sc̄i, mobilium, nullahabita fuit disputata, quoniam etiam scribens pro heretē fui in fenu, quod cederetur puncto, atque 15

valor mobilium, attēntē tempore adepta hereditati pōderetur in calculo, cum in ista parte mihi videbatur ex facti circumstantiis, quod heres malum ius foveret; Tum quā major pars erat mobilium solidae materie, in quibus non intrat illa conūptiōnē p̄sumptio, quā p̄tē diuturnū nūm cedit in iis mobilib; quād solum consumuntur juxta illas mobilium species, ac distinctiones, de quibus sub tit. de fidei. cum in ista materia id sit nūm fre-

quentis;

quis; Tum etiam, quia licet vera, & positiva scientia insufficiētū virtutē hereditariorū non habetur per heretēdēm ab initio, attamen paulo post supervenit, dum ex tempore deficit esse possib; bona fidē pro isto uī, hoc cum tunc non sit consumēt bona defuncti, sed bona creditorū, & consequenter non effigere partes legalis administratoris, quas heres gerit hereditate minus idonea, in qua ceterā justa creditūs proprii dominii. Ideoq; magna differētia est inter heretēdēm gravatum allegantem hanc consumptiōnē contra fidēcommisiū, & heretēdēm gravatum allegantem hanc consumptiōnē contra fidēcommisiū, & heretēdēm de hoc concordante consumūtū annū, & postquam iste dedit peritiam, magnā assumuntur disputationes super istū impugnationē, ac erronētate, ac deputatione p̄terioris, & sic succēfēt, adeoq; cauſe, in quibus oportet audire iudicium p̄terioris, et rē nunquam videant finē, & consequenter ita effet fovere calūmias, quae refēcātā sunt, quamvis praxis docet, quod studiōsē quandoque per Ju dices nutrītur.

Item in omnibus procedebat de jure respectū fructū, circa quos heres pretenderet poterat excūlari ex iure suo, mo-

lefā tertium excepientem de eadem regula text. in l. cum amare, feal. vindicantem, non quidem ob pōfibilem heretēdēm notitiam non habuit, cum ad effectū hujusmodi excūlatiōnē sufficiēt fides media, quamvis non positivē bona, dummodo non sit positivē mala, quam sufficit abeū, ut ult̄ generalia, de quibus apud Cād. dec. 409. Merl. deci. 663, repetit. dec. 3. p. 7. rec. & frequenter; In his specialib; terminis habetur ceterā relatā apud Orthob. dec. 47. nu. 7. Verū id importabit quid modicum, unde proprieat̄ circa hunc punctū fructū, tota inspeccio fuit; an suffragari appropriat, seu imaginaria solutio juxta ea, que ad hanc materialē habentur inīra, dīcūs. 28. sed patet mota jūris impecētū cedebat, dum aliqua hereditis credita erat fructū.

Respectū autem primi p̄nctū inventariū, quod p̄tēdebar minus legitimum, ideoq; ex ipso capite heretēdēm deducuntur ius propriū, creditores, vel alii interessati in hereditate obīciant de dicta regula textus in l. cum amare, & l. vindicantem &c. Tam itius, quam plurim alia

rum caūlātū occasiōnē sub eodem articulo cadent, reflectendo ad veritatem, ac expertus, quod in aquivoa frequenter incidi soleat, confundendū unum caūlātū cum altero, adverte re confuevit, ut cum distinctione procedētū dīcūt.

Primus enim casus est, ubi heres beneficiat agendo ex iure proprio velit molestare eum, qui caūlātū habeat a defuncto, cuius ipse fuit heres, ut in p̄tētū contingit;

17 debatur minus legitimum, ideoq; ex ipso capite heretēdēm deducuntur ius propriū, creditores, vel alii interessati in hereditate obīciant de dicta regula textus in l. cum amare,

et l. vindicantem &c. Tam itius, quam plurim alia

rum caūlātū occasiōnē sub eodem articulo cadent, reflectendo ad veritatem, ac expertus, quod in aquivoa frequenter incidi soleat, confundendū unum caūlātū cum altero, adverte re confuevit, ut cum distinctione procedētū dīcūt.

Tertius denū est casus, quando heres à creditorib; hereditatis convenerit, ac molestanū in bonis quidem hereditariorū, quā tamen ipse cum iuribus propriis anteriorib; debet absorberē potest, unde de eis excepientē, replicētū de inventariū minus legitimo, vel de non redditū rationib; quoniam non per hoc procedēdū est ad executionē, sed juxta proximū positum per Salutū p̄fēgēndū est terminus ex modo, quo si ageretur de relaxando exequari in persona & bonis propriis, quoniam ita effectū agere, dum in factō in bonis, & iuribus propriis anteriorib; pro quibus bona hereditatē possidet, non obstante inventariū beneficii, patet, utrūq; ex eadem ratione, de qua supra in primo caūlātū, est locū eidem Judicis arbitrio, regulando ex quantitate, & qualitate bonorum hereditariorū, ac respectū iurium, de quibus heres excepit, ne pro modica summa fibi debita, universū alienū hereditatēm cooperaret, om̄neq; creditorib; eludeat licet; Ideoq; intrare videtur id, quod frequētū mēa est confundētū dicēndū, ut tēcū dicētū questionēs potius factū, quam iuris, pro factū qualitate & circumstantiis decidētū, non autem cum regulis, vel conclusionib; generalib; vel cum decisionib; quā in aliis caūlātū prodierit.

ROMANA AUGMENT. DOTIS.
PRO ROSEO JACOMINO,
CUM HIERONYMA DE BENEDICTIS.

Causa decisus per Rotam pro Roseo.

De inventariū defectivo, & can ex isto defectū sit exercibile iudicium executivū contra heretēdēm in persona, & bonis propriis.

S U M M A R I U M.

I. Factis series.

2. Heres adiens cum beneficio inventarii est, tunc à molestis in persona & bonis propriis, & reputatū diversa persona.

3. Idem est non facere inventariū, ac facere non bene.

4. Inventariū quād non citato habetur pro non existente.

5. Intra quantum tempus inventariū est inchoandum, & perfectendum.

6. Non confessus inventariū, eadem via executiva competens contra defunctū, competit contra heretēdēm.

nam de tempore adit hereditatis, non aderant bona, qua per dictum heredem occupata essent, nisi stabili, que utrum omnibus exposta, de facilitate non possunt, neque dif-
ficiuntur, Greg. dec. 169. n. 8. Ac etiam quia eadem diligenter de-
scripta fuerant per ipsum testatorem in testamento, itaque descrip-
tio inventarii vicem habere videtur, ut apud Cocein.
dec. 151. n. 9. Cavaler. dec. 310. n. 7. Rojas decr. 428. ubi quod quando certus est status hereditatis, inventarii omisso non prejudicat.

Quod sane intelligendum venit quoad ea, que per dictum jus novissimum in l. fin. C. de iur. delib. disposita sunt, seu ex eius intentione per DD. tradita, nempe, ut tenetur insolitum de proprio creditoribus, vel legataris, quamvis ultra vires, atque ut interdictum occulatur, seu altera presumptio coniunctionis detractionum, ob aliquas alienationes quamvis causis cum similibus. Secus autem ad effectus non inducitos per dictum jus, sed ex priori iure antiquo, medio, & novo natura actus resulantem tanquam ex cef-
sante beneficio, ut preferunt est ille confusoris actio cum, a qua in ventarium prefervat, ut ita distinguendo habetur apud Capyc. Latt. conf. 121. n. 42. ubi allegantur Phane. & ali.

Unica vero dubitaria ratio de hujusmodi coniunctiundis exorbitantia, in eo confitetur videbatur, quod ita delinq-
uiatione, & fraudes. Adinuit corum, quae habemus de remissione
etiam inventarii per testatorem facta, vel de libera-
tione a redditione rationum cum similibus. Verum ista ra-
tio, & quae militaret in dispositione iuriis communis concedente annum ad deliberandum, id est, ponderabam, cum effica-
cem non esse ad tollendam vim conductus, tamq; ini-
 quam, seu irrationabilem decendantem, adeo spemenda eset,
ut aliquid convenientem enunciatur sub dicti Monasterii nomine,
ad quodquid antiqui fideicommissarii actione cum, a qua in ventarium preferuntur, ut ita distinguendo habetur apud Capyc. Latt. conf. 121. n. 42. ubi allegantur Phane. & ali.

E Repudiatione hereditatis videri poterunt deducta sub
Dicitur Alienat. & Contract. prob. disc. 20.
Prima decisio coram Bevilacqua enunciata in d/c. 24. ha-
bet impressa, dec. 22. p. 13. rec.

BONONIEN. HEREDITATIS DE BARBERIIS PRO MONASTERIO CONVERTITARUM.

CUM N. B A R B E R I O.

Causa decisio per Rotam pro Monasterio.

An Ecclesia, vel Prelatus repudiare possit heredi-
tatem delatam. Et quid ubi etiam adita sit exti-
tulo errore? Et an restitutio fideicommissarii fa-
cta per hujusmodi heredem, ita erronee aude-
tem, ac postea repudiarem, substatuerit in pra-
judicium heredis veri, cui propter fideicommissarii
sunt sit legitimus contradictor.

S U M M A R I U M.

- 1 Fatti series.
- 2 Resolutiones causa.
- 3 Quando licet excipere de iure tertio.
- 4 Heres qui adiutor ab intestato, detecto testamento, potest
definire esse heres, & quando non.
- 5 Rector Ecclesie potest repudiare hereditatem delatam,
& non posset etiam cedere translatu sive solen-
tibus.
- 6 Gesta pro heredem, his non obstantibus, contra-
rium dicebant probabilitus (etiam cum aliquo sensu verita-
tis, qualem causa eventus ut supra comprobavit). Non
quidem ex cofundimento, cui ceteri hujus partis defenso-
res innitebantur; quod scilicet haec esset exceptio de jure
tertii, quoniam quidquid sit de puncto, an, & quando
re, & postea ad repellendum actionem dare licet de jure
tertii; In hac fatti specie id principaliter oppositoris inter-
erat, stante quod de dicti Monasterii administratorum con-
senfu, vel falsi patientia (qua suffici loco restitutio), ex
iis, que presenti habentur in Bononiens. de Grassi sub tenu-
tis disc. 196. controvertorum bonorum postlecionem
jure fideicommissarii accepserat.

Sed

D I S C . XXIV.

Defuncto Jacobo Barberio de anno 1654. superflite unica filia moniali professa in Monasterio Triumatis Bononiæ, per fiducia aditua hui hereditas ab intestato, deinde vero detecto testamento condito usque ab anno 1629, in quo in-
stitutis heredibus prius masculis, & postea feminis ex ipso superfluitibus, ipsis non obstantibus, vel quandocumque defi-
cientibus absque prole, substituti Monasterium Convertita-
rum sub invocatione SS. Jacobi, & Philippi ejusdem Civitas. Hinc proprie tam ex operibus in dicto testamento contentis, quam ex iure alieno, & antiquis fideicommissariis, comperto per dictum primum Monasterium, quod damno
etiam affectus ad ipsiusmodi hereditates, evenus ab intestato adit, quatenus pinguis, & lucrofa crederetur, postquam ejus administratores passi fuerant, ut quedam ho-
na acciperint per Barberium agnatum utriusque pertinencia
ad quodquid antiqui fideicommissarii, ad quod ipse voca-
tur erat, hereditatem predicant cum Ordinarii licentia re-
pudiariunt, unde propter dictum alterum Monasterium, quod jure vulgaris substitutionis primus heres effectus est,
hereditatem adit ex testamento, atque tanquam talis im-
missionem peti, & obtinuit ab A.C. ad bona per defunctionem
de tempore mortis possit, etiam adverbius dictum fideicom-
missarium, utrumque utolum possit, non habentem possi-
tionem a manu legitimi heredis, ut requiratur de iure com-
muni. Fortis vero ex Statuto Bononiensi, quod professio-
nem alias captans omnino infectat decernit. Dicta autem
effectus potius redundabat ad communum creditorum defunctorum, etiam subsumendum sub dicti Monasterii nomine,
ut aliquid convenientem enunciatur eidem datum, ita
sperando, ut expulso fideicommissario a possessione, eorum
conditionem facere possent meliorem in bonis, que anti-
quis fideicommissariis a dicto agnato subjecta pretendebantur,
magis hereditarii alii partem coniunctiuebus, ob fidei-
commissarii turbiditatem, vel ob non bene probarum identi-
tem; Aut ob exceptionem detractionum legalium, ac me-
liorantur, cum aliis commodis possessione concur-
non possessorum resultabunt.

Introducta vero per appellacionem causa in Rota coram
Cerro, datoque dubio, an dicti Monasterio heredi scripto
in testamento non abolito, neque cancellato danda & letim-
missio in vim l. fin. C. de edict. Div. Adv. sub die 11. Februario
1618. coram Cerro, affirmativa prodiit resolutio, que est im-
presa p. 12. recens. dec. 313. ad cuius normam lata sententia,
hac in gradu appellationis in eadem Rot. coram Bevilacqua
confirmata fuit praevisi dubius decisioibus 7. Februario
1660. atque in vim trium conformium, ad excepcionem
de jure communi contra quemcumque legalem ad-
ministratorem, ad cuius titulum intermedia talis hereditas
possesso relolvit, videatur.

ADNOT. AD DISC. XXIII. & XXIV.

E Repudiatione hereditatis videri poterunt deducta sub
Dicitur Alienat. & Contract. prob. disc. 20.
Prima decisio coram Bevilacqua enunciata in d/c. 24. ha-
bet impressa, dec. 22. p. 13. rec.

BONONIEN. HEREDITATIS DE BARBERIIS
PRO MONASTERIO CONVERTITARUM.

CUM N. B A R B E R I O.

Causa decisio per Rotam pro Monasterio.

An Ecclesia, vel Prelatus repudiare possit heredi-
tatem delatam. Et quid ubi etiam adita sit exti-
tulo errore? Et an restitutio fideicommissarii fa-
cta per hujusmodi heredem, ita erronee aude-
tem, ac postea repudiarem, substatuerit in pra-
judicium heredis veri, cui propter fideicommissarii
sunt sit legitimus contradictor.

S U M M A R I U M.

- 1 Fatti series.
- 2 Resolutiones causa.
- 3 Quando licet excipere de iure tertio.
- 4 Heres qui adiutor ab intestato, detecto testamento, potest
definire esse heres, & quando non.
- 5 Rector Ecclesie potest repudiare hereditatem delatam,
& non posset etiam cedere translatu sive solen-
tibus.
- 6 Gesta pro heredem, his non obstantibus, contra-
rium dicebant probabilitus (etiam cum aliquo sensu verita-
tis, qualem causa eventus ut supra comprobavit). Non
quidem ex cofundimento, cui ceteri hujus partis defenso-
res innitebantur; quod scilicet haec esset exceptio de jure
tertii, quoniam quidquid sit de puncto, an, & quando
re, & postea ad repellendum actionem dare licet de jure
tertii; In hac fatti specie id principaliter oppositoris inter-
erat, stante quod de dicti Monasterii administratorum con-
senfu, vel falsi patientia (qua suffici loco restitutio), ex
iis, que presenti habentur in Bononiens. de Grassi sub tenu-
tis disc. 196. controvertorum bonorum postlecionem
jure fideicommissarii accepserat.

Pars II. De Hærede, & Hæreditate, Disc. XXV.

Sed ex eo, quod cum Monasterium dictam hæreditatem adiliterab intestato, recte potuit, detecto testamento, additionem predictam, ut potest ex errorea causa factam retrahere, seu infestam declarare, tanquam ex deficiente 4 confessu, qui in errante adesse non dicitur, ut ad literam probat text. in l. fin. ad quem, ff. de acquir. hered. ubi Bart. num. 1. Anchian. conf. 357. n. 2. cum eq. atque est juris principium verum, & receptum, quando haeres de tempore additionis ignorat testametum; Difficilias enim cadere potest, ubi haeres testametum concius, ab intestato adit, qui causa intrant dicta rotis, si quis omisso causa testam. &c. de quibus in propositione agere opus non fuit, statim quod in facto certa erat ignoratio, qua concurrente, id de planō procedit, ut advertunt Bald. conf. 403. & 404. ex n. 1. cum seq. lib. 2. (quorum primum est Angel.) Soccin. jun. conf. 95. num. 8. lib. 2. Par. conf. 93. n. 23. lib. 1. cum aliis deducit in dictis de-
cisib; praesertim prima coram Cerro datus. 313. par. 12. recent.

Ad motivum autem nullitatis dicta repudiationis ob non servatas solemnitates in alienatione bonorum Ecclesiæ requiritas, pariter facilis erat responsio, que illative refutat ex precedentiis, quoniam posita predicta additionis invaliditate ex deficiente confessu, exinde sequatur, ut testametum hereditatis remanet in terminis potius audeatur, & querendae, quam adit, & quae sit; Hoc autem posita recepta propositio est, ut hujusmodi solemnitates, cum in hac facti specie praecipuis disputationis punctus, ac effectus praesertim constitutus in detractionibus, quarum ratione, creditoris nomine Monasterii cautam subfingebant, sperantes ex illis satisfactionem obtinere. Et ex his putabant, quod obiecto bene factum satisfactum est; Mirabat tamen, quod punctus, tanquam exemplaris, non examinaretur in decisib; cum in eis praesertim controversia cardo difficultatis constiteret videatur; Et conferunt que de fideicommissario apposite prepossessio fidei possit repudiare, Abb. in curia, de his, que finit a Prelatis, Federic. de Senis conf. 9. Put. dec. 507. libr. 2. Baratt. & Adden. dec. 773. tanquam certum admittimus fuit in Romana restitutiois datus 27. Junii 1657. coram Priolo, & in aliis, atque in hujus causa decisionis firmatus cum solium in his terminis DD. dicant ut Ecclesia ex hujusmodi repudiationibus prejudicata, in subsidium succurratur beneficio restitu-
tionis in integrum, non autem ex capite nullitatis; Idque non solum, ubi agitur de repudiatione simpliciter absentia, per quam repudiatis tollat se de medio, ac etiam ubi de renuntiatione personali, seu translative, iuris querendi ad alterius commodum; Licer enim hujusmodi renuntiations species, per necessarium antecedens praepossum praecedentem acquisitionem; Nilominus ita tamquam instan-
tia, ac potius imaginaria, quam vera, non habetur in con-
sideratione, ad effectum restitutio, ut bene Putus, deci-
p. 507. & habetur sub tit. de alienat. & contract. disc. 1. & ali-
bi; Licer fecit ad effectum restitutio in integrum ut
præquoniam pro necessitate solemnitatem ad terminos Ex-
trav. Ambitio, cum concord. punctus est in incorporatione,
quod scilicet bona jam quæstia, & incorporata sint Ecclesie, ita agitur de ea depauperata, episcopatu
diminuendo, quod sequi non dicitur ex eo, quod bonorum querendorum, ac delatorum acquistio negligatur ad nota-
ta in l. quia autem, ff. que in fraudem creditorum, & haberet
frequenter sub tit. de credito, ac etiam sub altero de renuncia-
tionibus, in proposito infinitum, aliarumque solemnita-
tum, cum similibus.

Insistebant etiam fortiter rei defensores, in eo quod (quicquid sit de premis), negari poterat, quod interim Monasterium fuisse haeres putatum bona fidei, Atque hoc positio inferunt, ut gesta per eum, validi ceteri effecti, etiam in prædictum hæredem veri, ex dictis deci-
p. 722. q. 7. recent. ac habetur specialiter actum sub tit. de Rega-
l. ad materiam officiorum disc. 1. & hoc tit. in materia hæ-
redi, quod ipse non posset definire esse heres, praesertim dum aegatur de Ecclesia, que hujusmodi jus jam agnitus, &
quod sequitum repudiare non poterat sine beneficio Apostoli-
co, aliique requisitus Extravag. Ambitio, & de rebus Ec-
cl. non alieni.

Scribens ego pro auctore, his non obstantibus, contra-
rium dicebant probabilitus (etiam cum aliquo sensu verita-
tis, qualem causa eventus ut supra comprobavit); Non
quidem ex fundamento, cui ceteri hujus partis defenso-
res innitebantur; quod scilicet haec esset exceptio de jure
tertii, quoniam quidquid sit de puncto, an, & quando
re, & postea ad repellendum actionem dare licet de jure
tertii; In hac fatti specie id principaliter oppositoris inter-
erat, stante quod de dicti Monasterii administratorum con-
senfu, vel falsi patientia (qua suffici loco restitutio), ex
iis, que presenti habentur in Bononiens. de Grassi sub tenu-
tis disc. 196. controvertorum bonorum postlecionem
jure fideicommissarii accepserat.

Ita fundatum, in decisionibus neglegitum fuit, &
tamen mihi majorum inferebat difficultatem, cum ita suf-
ficere videbatur, ut possefor excusaretur a vita, ac deli-
cto spoliandi hæredem vacante; seu capiendo posse-
fionem a proprio autoritate, ac alias quam a manu hæredis,
ubi potissimum adest bona fides ex parte utriusque hæredis,
putativi scilicet, & fideicommissarii, ab eis manu capientis,
cum isto causa cetero conveniens, quod ego in praesentibus cau-
sa ponderabam, ut scilicet fideicommissarius illico sequita
mortem gravati, antequam aperiretur testamentum, ac dete-
rgeretur vetus heres, colludere posset cum proximori ab
intestate se declarante hæredem, atque hujusmodi de restitu-
tione faciente.

Causa decisio per Cameram pro Mastinis,
prospera concordatus.

Respondendo autem objecto, etiam in casu sinceritatis, ac bona fide ex parte utriusque; Dicebam, quod gesta per hujusmodi putativum hæredem, attendi quidem debet, ad effectum censeri ad favorem contendentis de domino vitando, ut ab ista præferetur, & in his terminis loquuntur ju-
ra, & authoritates, de quibus proxime supradicte; Non autem ad effectum reportandi licet facili permanentis, & contumaciam etiam post dictum verum hæredem, ut in præsenti sequeatur, quoniam fideicommissarius ita lucrum reportare, quod regulat à commode possessionis pendente super fideicommissari exsistens, & bonorum identitate, ac detractiobus; E converto autem, per immisionem, quæ vero hæredi datur, in nihilam damnificatus remane-
ret, quoniam jus suum adhuc salvum esset; Cum enim tria fia-
cere, quoniam primum est Angel.,) Soccin. jun. conf. 95. num. 8. lib. 2. Par. conf. 93. n. 23. lib. 1. cum aliis deducit in dictis de-
cisib; praesertim prima coram Cerro datus. 313. par. 12. recent.

Ad motu autem nullitatis dicta repudiationis ob non servatas solemnitates in alienatione bonorum Ecclesiæ requiritas, pariter facilis erat responsio, que illative refutat ex precedentiis, quoniam posita predicta additionis invaliditate ex deficiente confessu, exinde sequatur, ut testametum hereditatis remanet in terminis potius audeatur, & querendae, quam adit, & quae sit; Hoc autem posita recepta propositio est, ut hujusmodi solemnitates, cum in hac facti specie praecipuis disputationis punctus, ac effectus praesertim constitutus in detractionibus, quarum ratione, creditoris nomine Monasterii cautam subfingebant, sperantes ex illis satisfactionem obtinere. Et ex his putabant, quod obiecto bene factum satisfactum est; Mirabat tamen, quod punctus, tanquam exemplaris, non examinaretur in decisib; cum in eis praesertim controversia cardo difficultatis constiteret videatur; Et conferunt que de fideicommissario apposite prepossessio fidei possit repudiare, Abb. in curia, de his, que finit a Prelatis, Federic. de Senis conf. 9. Put. dec. 507. libr. 2. Baratt. & Adden. dec. 773. tanquam certum admittimus fuit in Romana restitutiois datus 27. Junii 1657. coram Priolo, & in aliis, atque in hujusmodi repudiationibus, ut solitudo una ex hujusmodi de turbiditatibus sufficit;) Secundò, quod certum sit nullitatis dicta repudiationis ob non servatas solemnitates in alienatione bonorum Ecclesiæ requiritas, pariter facilis erat responsio, que illative refutat ex precedentiis, quoniam posita predicta additionis invaliditate ex deficiente confessu, exinde sequatur, ut testametum hereditatis remanet in terminis potius audeatur, & querendae, quam adit, & quae sit; Hoc autem posita recepta propositio est, ut hujusmodi solemnitates, cum in hac facti specie praecipuis disputationis punctus, ac effectus praesertim constitutus in detractionibus, quarum ratione, creditoris nomine Monasterii cautam subfingebant, sperantes ex illis satisfactionem obtinere. Et ex his putabant, quod obiecto bene factum satisfactum est; Mirabat tamen, quod punctus, tanquam exemplaris, non examinaretur in decisib; cum in eis praesertim controversia cardo difficultatis constiteret videatur; Et conferunt que de fideicommissario apposite prepossessio fidei possit repudiare, Abb. in curia, de his, que finit a Prelatis, Federic. de Senis conf. 9. Put. dec. 507. libr. 2. Baratt. & Adden. dec. 773. tanquam certum admittimus fuit in Romana restitutiois datus 27. Junii 1657. coram Priolo, & in aliis, atque in hujusmodi repudiationibus, ut solitudo una ex hujusmodi de turbiditatibus sufficit.

ROMANA PECUNIARIA
SEU REDDITIONIS RATIONUM,
PRO BARTHOLOMEO CAPRANICA
CUM MASTINIS.

Causa decisio per Cameram pro Mastinis,
prospera concordatus.

Hæres beneficiarius solvens liberè, & non obtenta
cautione, creditoribus posterioribus primò ve-
niens, & quando datur male solvere,
ita re ad reteratam solutionem de proprio te-
neatur anterioribus, inventario non obstante.

S U M M A R I U M.

1 Facti series.

2 Sententia status facit jus quod omnes, in specie de sen-
tentia super canonizationem inventarii.

3 Status hereditatis firmatus cum unis, facit jus quod
alios.

4 Nec redditus rationum facta per hæredem beneficiarium.

5 Quomodo decidenda quæstio, an heres liberè solvens
creditoribus primò venientibus bene solvatur, vel male.

6 Pendet ab eo, an sit in bona, vel mala fide.

7 Anterior citatus, & negligens in concursu sibi prejudi-
cat.

8 Heres solvens posteriori, præfente, & non opponente

anteriori, est tutus.

9 Communis usus est, ut creditoribus hereditariis non sol-
vatur liberè.

10 Heres beneficiarius dicitur administrator.

11 Creditores anteriores habent jus avocandi à posteriori-
bus, quibus per posteriores est liberè solvunt, non po-
tent iusti allegare bonam fidem.

D I S C . XXV.

Defuncto Laurentio Celso Episcopo Castren. de anno 1603. scripta hærede Isabella germana foro, hec
hereditatem adiuvit cum beneficio inventarii, quod fo-
lomeretur, juxta confutatum stylum conficit, sed, vel ex
multib; simplicitate, vel probabilis ab eis corruptis mi-
nistris, ac directoribus decepta, liberè, & absque solita
N 2 cap.

Card. de Luca, Lib. IX.

cautione satisficerit creditoribus hereditariis primo venten-
tus. Unde ad plures annos, ea defuncta, cum Malini
ejusdem hereditatis creditores, Bartholomeum ejus filium,
& heredem pulsarent ad solutionem, petendo ex-
ecutionem mandati obtenti, contra bona propria dicta Ita-
bella, cum præfixione termini ad docendum de inventa-
rio, & reddendum rationes, juxta præsum possum per Sa-
lutiū; Reus autem conventus exhibulset inventarium,
aque rationes redidisset, ex quibus, de traditi bonis jur-
fideicommissi reliquis ut agnatorum, ac debitis solutis,
confabat quod nō remanebat; Adhuc tamen credi-
tores pretendebant locum esse coram competitione; Tum ob
inventarij defectum; Tum ex eo quod male dicta Ita-
bella libere solvivit creditoribus posterioribus, ab eis
non reportata cautione de restituendo anterioribus, &
posterioribus, unde propterea solutiones predictæ sibi boni-
canda non essent; Quare alii possest disperguntur
in Camera coram Aquino, ubi alia occasione reperiebantur
introducta causa universalis super hac hereditatem; sub die
25. Junii 1657. pro actionibus responsum fuit, atque in de-
cisis pertinenti, tam coram eodem, quam coram Casarino
in grade appellationis, unde propterea opus fuit, liti cede-
re, & se concordare.

Occasione autem huiusmodi disputationum, in congrega-
bus iuxta stylum preferrimus in ultimo, super de-
liberatione, an ad concordiam deveniendum esset; Vide-
batur quod primum Actuum fundamentum super defectu
inventarii verè non subsisteret; Tum quia leves, & le-
scupulos erant solemnitates, de quaenam defectu opponeretur,
atque de earundem negativa coarctata neque consta-
bat, unde potuerunt esse adhibere, sed stante longi tem-
poris tractu peremptio, iuxta ea quae habentur in Arianen.
dec. 19. Tum etiam quia inventarium iam præ formalis di-
sciplina cum aliis incurrerat, à notabili tempore canonizatum
fuerat, tamquam validum per sententiam Rotaem lat-
tam previa decisione coram Cavalet, inter eis impremis dec.
308. Nil obstante, quod tamen non est cum ipsi actionibus, sed
cum aliis, quoniam probandum dicebam, ubi aliquod notabile tem-
poris intervalum intercessit, itaut longavum invertibile
silentum, justum causam heredi prebueri credendi, quod
creditoris non comparentes, essent satisfacti, unde pro-
poterera posterioribus cum bona fide solvere.

Ad quod comprobandum adducbam late firmata per
Salgam in labyrintho, p. 1. c. 8. n. 6. cum seq. & Amat. var. recte. 11.
n. 1. de creditore citato, & negligente comparenti anteriori-
tatis ratione, ac privilegio amittita, ex ratione, seu disposi-
tione textus in l. s. eo tempore, C. de remissione, & videtur
admitiri per Rotam apud Seraph. dec. 994. n. 2. cum seq. & ha-
bentur sub ist. de credito, dec. 29.

Atque in proximis terminis nostris recte sentire videtur
Thef. jun. q. 1. 6. lib. 2. n. 18. dum dicit, quod si heresi posteriori
solvit, anteriore praesente, & non contradicente, tu-
tus redditur, dum ex dispositione textus in l. s. eo tempore,
omnes habeant hanc vim praesentem, quoniam lex in omnium con-
tumaciam fingit.

Fortius vero in hac facti specie, in qua heres formata
concurrit super hereditatem, citari fecit sub communitate pena amilioris
rationum facta per heredem beneficiatum, cum aliquibus
creditoribus, quoniam ubi collisionis probabilis in principio nō
adist, facit statum quo ad omnes, & quidem durum, ac ir-
rationabile videatur, ut posquam heres curavit cum ali-
quibus intercessit, vel legitimis contradictionibus dictum in-
ventarium canonizari per sententiam tractam in iudica-
tum, post longum annorum decursum, cogi debet cum altero
comparante, novum iudicium ex integrum disperguntur
subtilitate, dummodo tamen fraudis, & collisionis probables
conjectura non concurrent. Unde merito super hoc motio-
yo, Judices nullum confitebant fundamentum.

Difficilis autem era in neglecta cautione; Atque si-
per hoc, licet more Advocati scribendo ad caufam, deduc-
cerem sola fundatione heredem excusari; Nihilominus
in dicto congresso, atque in dictu eius occasione edito
ad veritatem, pro dicta prudentiali determinatione, Di-
cetam quod ita videatur quanto potius facti, quam juris,
ex facti particularibus circumstantiis decidenda, cum iuri
theorica hindaret per utrumque partem deducta, genera-
liter, & abfracta videatur plana; Siquidem heredi affi-
xit regula deducta ex clara dispositione text. in l. finali, 8. &
si prefatam, Cod. de iur. delib. ut heres beneficiatus fol-
vens primo ventienti sit tatus, neque ad alium teneatur, ut
firmant ibidem communiter Scribentes, de quibus plene
ex modernis Gannaver. dec. 8. ubi ex professo heredem ex-
culpare curat.

E converto autem pro creditoribus contra heredem male
posterioribus liberè solventem, ut ad reiteratam fol-
utionem cogendus veniat per anteriores, quoties sciat, vel
suspiciari possit quod hereditas efficit minus idonea, atque
adie possint anteriores, et communis conclusio ex dis-
positione, vel ratione textus in l. dolo malo ad l. salit. difinita
per glo. in eodem, 8. & prefatam, vobis & iustificatio-
nem, ubi Bart. num. 1. Calcn. num. 4. Angel. Salicet. Jaf. & aliis
de quibus apud Gratian. dec. 542. num. 6. Thefaur. junior.

Ex elicit eidem creditoribus anterioribus ex dispositione
textus dicta l. finali, 8. & prefatam, detur actio contra
postiores, quamvis eis absque aliqua cautione, vel obli-
gatione

gatione de restituendo solutum sit, itat posterioribus suffra-
gani non possit illa bona fidei consumptio, quo ex recepta
aquitate deducta à libertate commercii, suffragari creditoribus
satisfacti, per principalem debitorem in statu, quo li-
berari bonorum administrationem habebat, quia siquid pa-
tronum vacans, ac exiliens sub administratione heredis
beneficiati, quodammodo assimilatum videatur patrimonio
decedo, seu alias sub concursu, ac Judicis administratione
potio, ex iis, que habentur deducta sub titulo de Regalibus
ad materiam locorum montium dec. 29. & dicto, dec. 36. &
39. dicto titulo de credito; Nihilominus vel huiusmodi actio
inianis remanere solit et ob insufficientem orum, quibus solu-
tum est; Vel maximum est creditorum anteriorum incom-
modum, repentin in iudicio ordinario, & cum requisitus
sub fiduci, id quod alias prompte, & executiv in casu cau-
tions reperire possent; Potissimum vero quia, ubi formatus
est concursus, tunc ex reformationibus Pii IV. & Pauli V.
creditoris dicti cautione non possunt, ut
poterit ibi demandantur; Et in qua reformatione cautum quo-
que est, ut ad effectum, quod dicatur induxit conuenit,
sufficiat instantia in creditorum; Ideoque licet ex qua-
dam non scripta requitate, attentaverit veritate naturali, et
sit magnus rigor in matrona in hoc a ministeris decepta; At-
tamen de dicto iure, ob dictam circumstantiam jam efor-
mati concursus ei bene cogniti, resolutiones justa vigeantur,
ideoque concordiam confutui.

AD NOT. AD DISC. XXV.

D E herede beneficiato solvente liberè, & fine locatione
videtur poterum deducta in adnotacione ad discr. 36.
5. de Credito.

PARMEN. HÆREDITATIS
PRO CATHARINA SPANA,
CUM CREDITORIBUS EJUS FRATRIS.

Responsum ad causam.

De continuatione possessionis bonorum defuncti
in hæredem ex Statuto, aut, & quando intret,
Et præsentem, an huiusmodi Statuta suffragen-
tur sciemis à successione exclusis sub certa con-
ditione dotis.

S U M M A R I U M.

1. Facti series.
2. De Statuto Parmen. circa successionem.
3. Possessionis bonorum non transi in heredem, cui competit
interdictum adipende.
4. Etiam in iuribus incorporealibus.
5. Quid in feudi.
6. Quod secu in bonis hereditatis, & quando ex possesso
non iurius rei inferatur ad aliam.
7. Fallit accedente Statuto continuativo per quod compe-
tit manuuntur.
8. De Statuto Urbis.
9. De iure Regni Siciliae.
10. Procedit etiam in Insula Melovitana, & deratione.
11. Quoniam questiones cadant, accedente hoc statuto.
12. Non operari hoc Statutum ubi possessionis naturalis est in-
terversa, & ab alio occupata.
13. Declaratur quando id procedat, ut scilicet sit interver-
sus per iurisdictionem.
14. Non procedit ubi Statutum habet decretem annullati-
vum.
15. De Statuto Ferolivii.
16. Deratione conclusio, de qua n. 14.
17. De eadem materia, de qua n. 14. & quando quis dicatur
heres.
18. De aliis ad materiam huiusmodi Statutis continuativi
remissive.

D I S C. XXVI.

D efuncto ab intestato Joanne Baptista Spano, superflui-
tibus Cœlesti maſculo, & quinque filiabus, ex quibus
quatuor vita non monasticam elegerant, ultima vero Catharina
in pupilli, vel minori ætate puella, in Monasterio
educationis gratia existente; Cum eius curator, ad formam
Statuti Parmen. interpellat pro dicto Cœleſtri fratrem, re-
plicant non posse assignare, nec offere petitam dotem,

Card. De Luca, Lib. IX.

dum ea bona, que in paterna hæreditate remanerant, eo
medio tempore inter mortem patris, ac interpellationem,
jam diffracta; Hinc proinde idem curator obtinet à Ju-
dice ad formam Statuti, seu decreti continuante possessionem
defuncti in hæredem, sibi decerni manutentionem in posse-
fitione hære portionis hæreditatis in bonis, que licet per Cœleſ-
tri fratrem diffracta, adhuc tamen per ipsum de facto pos-
siderantur ob reservationem fructuum ad certum tempus;
Dicte autem manutentionis exequitione se opponere em-
piore, allegante non esse locum dicto Statuto, vel decreto
continuatio contra tertium, ac etiam auctri offerente do-
cendo ad formam Statuti; Hinc ex parte dictæ Catharine re-
quisitus huius scribendum in causa pendente in eadem Civitate.